FILIAL(SP305351 - LUIZ FELIPE DA ROCHA AZEVEDO PANELLI E SP174787 - RODRIGO ANTONIO DIAS) X UNIAO
FEDERAL(Proc. 2341 - MARILIA ALMEIDA RODRIGUES LIMA) X FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO - FNDE(Proc. 1616 - AGUEDA APARECIDA SILVA)

Intimem-se os executados para o pagamento do valor de R$ 24.889,99 (vinte e quatro mil, oitocentos e oitenta e nove reais e noventa e
nove centavos), data de 17/06/2016, devidamente atualizado, no prazo de 15 (quinze) dias, a que foi condenado a título de valor principal
e/ou de honorários advocatícios, sob pena do acréscimo de multa de 10% (dez por cento) e também de honorários advocatícios de 10%

[...]

Sustenta, desta forma, o direito líquido e certo ao abatimento das multas e juros no cálculo da antecipação.É o relatório.
Passo a decidir.Primeiramente, com base no artigo 292, 3º do Código de Processo Civil, corrijo de ofício o valor da causa para R$
3.716.324,08 (três milhões, setecentos e dezesseis mil, trezentos e vinte e quatro reais e oito centavos).Para concessão de medida liminar
é necessária a demonstração do fumus boni iuris e do periculum in mora.A Lei n.º 13.043/14 alterou a redação da Lei nº 12.996/14,
reabrindo o prazo para adesão aos benefícios fiscais previstos na Lei n.º 11.941/09, até o dia 01/12/2014.O artigo 2º, 2º da Lei nº

[...]

dos débitos para fins de pagamento ou parcelamento que poderão ser liquidados pelo prejuízo fiscal e base de cálculo negativa da CSLL,
nos termos dos 7º e 8º. Ante o exposto, INDEFIRO A LIMINAR.Envie-se correio eletrônico ao SEDI, para que retifique o valor da
causa para R$ 3.716.324,08 (três milhões, setecentos e dezesseis mil, trezentos e vinte e quatro reais e oito centavos).Após, intime-se o
impetrante para que, no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de indeferimento da inicial:a) Proceda ao recolhimento das custas
processuais complementares, juntando aos autos o comprovante original de pagamento;b) Junte aos autos: